
r̂°\i J -
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FELIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SÍLVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título

de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221

do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de “CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE

HONORÁRIO” ao Senhor Almir Silva Lins, pelos relevantes e inestimáveis

serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente titulo será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 22 de setembro de 2023.

s SantosVandeilson
Presidente

Praça Sâo Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03



A Vi
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FELIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Almir Silva Lins, brasileiro, nascido em 25 de outubro de 1963, natural da cidade de

Olinda-PE, sendo criado por seus avós matemos na cidade de Recife. Ao termino do seu

ensino médio trabalhou como bancário no Banco Mercantil de Pernambuco, mas tendo como

vocação e desejo de trabalhar em pró da segurança pública, prestou concurso para pol ícia civil

do estado no ano de 1986, sendo aprovado, e nomeado no ano de 1990. Com o intuito de

realizar o sonho de morar no interior e ter uma vida voltada para as atividades rurais, em 1996

pediu transferência da capital para exercer sua atividade profissional na delegacia municipal

de Bonito.

Após um curto período de trabalho nesta, foi transferido para o de Camocim de São Félix

onde conheceu sua esposa Ana Maria da Silva natural desta cidade. Desta união conceberam

dois filhos: Murilo Barreto da Silva Lins e Danilo Barreto da Silva Lins. Já erradicado neste

município, onde constituiu sua família e residência, por força de sua atividade profissional,

desempenhou seu trabalho nas cidades circunvizinhas como São Joaquim do Monte,

Bezerros, Sairé, Vitória de Santo Antão, Altinho e por último Barra de Guabiraba, onde

aposentou-se em agosto de 2018 após 30 anos de serviços prestados. Atualmente,

aponsentado segue dando continuidade ao seu sonho de ter seu sítio no qual se dedica a

produção agrícula e pecuária.

Camocim de São Félix, 25 de agosto de 2023.

Antônio Carvalho dos Santos
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144

CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03




